
1 no 4

I z v ē r t ē j u m a  p r o j e k t s

[Datums] Likums, ar ko groza Štīrijas Jaunatnes likumu (StJG 2024. gada grozījumi)

Štīrijas provinces parlaments ir pieņēmis šādu grozījumu likumu:

Štīrijas Jaunatnes likums, Provinces Oficiālais laikraksts (LGBl.) Nr. 81/2013, LGBl redakcijā Nr.
69/2018 tiek grozīts šādi:

1. Satura rādītāju groza šādi:

a) 18. panta ieraksts tiek izteikts “Alkohola, tabakas un saistīto izstrādājumu, citu nikotīna izstrādājumu,
narkotiku un pielīdzināmu vielu iegāde, turēšana īpašumā un lietošana”.

b) Pēc ieraksta “31. pants. Atsauces”, iekļaujrindu “31.a pants. ES tiesību akti”.

2. 2. panta 8. apakšpunkts tiek izteikts sekojoši:
“8. Destilēts  alkohols: Alkoholisks  dzēriens  iegūts  destilācijas  procesā;  tas  neietver  alkoholu

saturošus  uztura  bagātinātājus  un  konkrētām  grupām  paredzētus  pārtikas  produktus  Pārtikas
nekaitīguma un patērētāju aizsardzības likuma izpratnē, vai alkoholu saturošas zāles Zāļu likuma
izpratnē;”

3. Pēc 2. panta 12. apakšpunkta iekļauj šādu 12.a apakšpunktu:
“12.a.citi  nikotīna  izstrādājumi:  nikotīna  maisiņi  un  citi  patēriņam  paredzēti  nikotīnu  saturoši

izstrādājumi, uz kuriem neattiecas 12. apakšpunkts; tas neattiecas uz nikotīnu saturošām zālēm
Zāļu likuma izpratnē;”

4. 3. panta 1. punktu izsaka šādā redakcijā:

“(1) Lai sasniegtu 1. pantā noteiktos mērķus, provinces valdība veicina vai veic darbu ar bērniem un
jauniešiem, jo īpaši šādās stratēģiskās jomās:

1. Izglītība un informācija;
2. Līdzdalība un pilsoniskā audzināšana;
3. Veselības veicināšana un profilakse;
4. Aizsardzība pret vardarbību un jauniešu aizsardzība;
5. Personība un identitāte;
6. Kopiena un sabiedrība;
7. Jaunatnes kultūra un atpūta;
8. Digitalizācija un medijpratība;
9. Reģioni un pašvaldības;

10. Ilgtspēja un klimata aizsardzība.”

5. 3. panta 2. punkta 6. apakšpunkts tiek izteikts šādi:
“6. Ar jaunatni saistītu profilakses vai ilgtspējas projektu īstenošana stratēģiskajās jomās”

6. 4. panta 3. punkts ir šāds:

“(3) Ja to pieļauj budžeta ierobežojumi, province sniedz pašvaldībām finansiālu atbalstu jaunatnes
projektu uzsākšanai 3. panta 1. punktā minētajās stratēģiskajās jomās.”



2 no 4

7. 9. pants. Ievadteikums un 1. apakšpunkts tiek izteikti šādi:

“Lai nostiprinātu Štīrijas jaunatnes stratēģiju reģionos un lai pašvaldībās attīstītu darbu ar bērniem un
jauniešiem, katrā reģionā ir jāizveido centrāla  struktūra šādu uzdevumu koordinēšanai  un pārvaldībai
Reģionālās attīstības programmas – LEP 2009, LGBl. Nr. 75/2009 izpratnē:

1. Provinces valdības izstrādātās Štīrijas jaunatnes stratēģijas un saistīto pasākumu ieviešana;”

8. 10. panta 2. punkta 3. apakšpunkts tiek izteikts šādi:
“3. Atbalstīt provinces valdību Štīrijas jaunatnes stratēģijas ieviešanā, atklātā darbā ar bērniem un

jauniešiem.”

9. 11. panta 2. punkta 3. apakšpunkts tiek izteikts šādi:
“3. Atbalsts provinces valdībai, īstenojot Štīrijas jaunatnes stratēģiju jaunatnes asociāciju jomā,”

10. 13. pants ir formulēts šādi:

“13. pants.

Ziņošanas pienākums

Provinces valdība reizi trijos gados iesniedz provinces parlamentam ziņojumu par savu darbību ar
jauniešiem un jauniešu labā.”

11. 14. panta 1. punktu izsaka šādā redakcijā:

“(1) Bērnu uzraugiem ir pienākums iespēju robežās un saprātīgi, nodrošināt, ka to uzraudzībā esošie
bērni  un  pusaudži  ievēro  šī  likuma  noteikumus.  Likumīgie  aizbildņi,  deleģējot  uzraudzību,  rīkojas
uzmanīgi un atbildīgi.”

12. 18. pants ir formulēts šādi:

“18. pants.

Alkohola, tabakas un saistīto izstrādājumu, citu nikotīna izstrādājumu, narkotiku un pielīdzināmu
vielu iegāde, glabāšana un lietošana

(1) Alkoholisko dzērienu iegāde, glabāšana un lietošana ir aizliegta līdz 16 gadu vecumam.

(2) Turklāt, personām, kas ir jaunākas par 18 gadiem, ir aizliegts veikt sekojošās darbības:
1. Iegādāties, glabāt un patērēt tabakas un saistītos izstrādājumus un citus nikotīna izstrādājumus,

kā  arī  iegādāties  un  glabāt  to  lietošanai  paredzētās  ierīces  (piemēram,  ūdenspīpes,  tabakas
karsēšanas ierīces);

2. Iegādāties,  glabāt  un  patērēt  destilētu  alkoholu  saturošus  dzērienus  un  jauktus  stipros
alkoholiskos dzērienus, jo īpaši “alcopops”. Citu alkoholisko dzērienu patēriņš ir atļauts tikai, ja
tas nerada būtiskus garīgos vai fiziskos traucējumus.

(3) Tādu narkotisko vielu un pielīdzināmu vielu iegāde,  glabāšana un patēriņš,  kas nav ietvertas
Likumā par atkarību izraisošām vielām, bet, kas atsevišķi vai kopā ar citām vielām, var izraisīt anestēziju,
uzbudinājumu vai stimulāciju, līdz 18 gadu vecumam ir aizliegta, izņemot gadījumus, kad to lietošanu ir
izrakstījis ārsts.

(4)  Jebkāda veida preču izplatīšana (piemēram,  atdošana,  piedāvāšana,  pārdošana,  nodošana utt.)
bērniem un pusaudžiem,  kuriem nav  atļauts  tās  iegādāties,  glabāt  vai  patērēt  saskaņā ar  1.,  2.  un 3.
punktu,  ir  aizliegta.  Tirdzniecības  kodeksa  aizlieguma  un  soda  noteikumi  attiecībā  uz  alkoholisko
dzērienu piegādes un pasniegšanas kārtību bērniem un pusaudžiem paliek neskarti.

(5) Atkāpjoties no 1. un 2. punkta otrā apakšpunkta, alkoholisko dzērienu glabāšana, patēriņš un
piegāde pusaudžiem ir atļauta, ciktāl tas ir būtiski to profesionālās izglītības vai prakses kontekstā; šajā
gadījumā patērētajam alkohola daudzumam jābūt maznozīmīgam.

(6) Atkāpjoties no 2. punkta pirmā apakšpunkta, tabakas un ar to saistīto izstrādājumu, citu nikotīna
izstrādājumu un ierīču, kas ir paredzētas to lietošanai, glabāšana un piegāde pusaudžiem ir atļauta saistībā
ar darba attiecībām, ciktāl tas ir būtiski to profesionālās izglītības vai prakses kontekstā;”

13. 20. panta 1. punktu izsaka šādā redakcijā:

“(1)  Ir  aizliegta  tādu  masu  komunikācijas  līdzekļu,  priekšmetu  un  pakalpojumu  piedāvāšana,
demonstrēšana un piegāde, kas var apdraudēt bērnus un pusaudžus, jo īpaši:



3 no 4

1. Ja tie attēlo necilvēciski brutālas krimināli sodāmas darbības kā izklaidi, slavina vardarbību vai
citādi veicina agresiju un vardarbību (piemēram, ieroču imitācija, ja pastāv sajaukšanas risks ar
īstiem ieročiem, airsoft ieročiem un līdzīgiem priekšmetiem);

2. Ja tie diskriminē cilvēkus to ādas krāsas, pasaules skatījuma, nacionālās vai etniskās izcelsmes,
dzimuma, reliģiskās pārliecības, seksuālās orientācijas vai invaliditātes dēļ;

3. Ja tie attēlo pornogrāfiju vai seksualitāti, kas nerespektē cilvēka cieņu.”

14. 21. panta 2. punktu izsaka šādā redakcijā:

“(2) Pierādījumu var sniegt atbilstošā veidā (piemēram, izmantojot Štīrijas provinces jaunieša karti,
citas  provinces  jaunieša  karti  vai  jaunieša  identifikācijas  dokumentu,  oficiālu  personu  apliecinošu
dokumentu  ar  fotoattēlu  vai  līdzvērtīgu  digitālo  ID  vai  vecuma  apliecinājumu).  Jebkurā  gadījumā,
personas apliecībai ir jāietver fotogrāfija un jāļauj pārbaudīt attiecīgo vecuma ierobežojumu.”

15. 25. pants. 4. iedaļa ir formulēta šādi:

“4.  Lai  novērstu  vai  apturētu  turpmākus  bērnu  un pusaudžu pieļautus  pārkāpumus,  sabiedriskās
drošības  dienesta  un  jauniešu  aizsardzības  uzraudzības  iestādes  ir  tiesīgas  izņemt  nepilngadīgajiem
kaitīgus  masu  komunikācijas  līdzekļus  vai  priekšmetus,  alkoholiskos  dzērienus,  tabaku  vai  saistītos
izstrādājumus, citus nikotīna izstrādājumus, kā arī ierīces, kas paredzētas to lietošanai, un narkotikas, kas
saskaņā ar 26. un 27. pantu ir noziedzīga nodarījuma priekšmets, un nodot tos rajona administratīvajai
iestādei.  Tās  arī  var  nekavējoties  iznīcināt  izņemtos  alkoholiskos  dzērienus,  tabaku  vai  saistītos
izstrādājumus,  citus  nikotīna  izstrādājumus  un  mazvērtīgas  ierīces,  kas  paredzētas  to  lietošanai,  bez
tiesībām  uz  kompensāciju.  Rajona  administratīvās  iestādes  pieprasījuma  gadījumā,  likumīgajiem
aizbildņiem ir jāsavāc konfiscētie priekšmeti.  Ja šim nolūkam saprātīgi  noteiktais termiņš ir  beidzies,
rajona administratīvā iestāde rīkojas atbilstoši Rīkojumam par atsavināšanu, mutatis mutandis.”

16. Likuma 26. panta 1. punkta 1. apakšpunktu izsaka šādā redakcijā:
“1. pretēji 14. panta 1. punktā noteiktajam, nenodrošina, ka uzraudzībai pakļautie bērni un pusaudži

ievēro šī likuma noteikumus;”

17. 26. panta 2. punkta 5. apakšpunkts tiek izteikts šādi:
“5. pretēji 18. panta 4. punktā noteiktajam, piegādā alkoholiskos dzērienus, tabaku un ar to saistītos

izstrādājumus, citus nikotīna izstrādājumus, ierīces, kas paredzētas to lietošanai, narkotikas un
pielīdzināmas vielas, bērniem un pusaudžiem, kuriem nav atļauts tās iegādāties, glabāt vai lietot;
ja  alkohols  tiek  pasniegts  pusaudžiem  Tirdzniecības  kodeksa  ietvaros,  šajā  sakarā  piemēro
tirdzniecības likuma krimināltiesību normas;”

18. 27. panta 2. punkta 5. apakšpunkts tiek izteikts šādi:
“5. pretēji 18. panta 2. punkta noteiktajam, persona, kas nav sasniegusi 18 gadu vecumu, pērk, glabā

vai  patērē  tabaku  un  ar  to  saistītos  izstrādājumus,  citus  nikotīna  izstrādājumus,  ierīces,  kas
paredzētas to lietošanai, dzērienus, kas satur destilētu alkoholu un jauktus stipros alkoholiskos
dzērienus,  vai  patērē  citus alkoholiskos dzērienus tādā apmērā,  kas rada  būtiskus garīgos vai
fiziskos traucējumus;”

19. 27. panta 2. punkta 7. apakšpunkts tiek izteikts šādi:
“7. pretēji 18. panta 4. punktā noteiktajam, piegādā alkoholiskos dzērienus, tabaku un ar to saistītos

izstrādājumus, citus nikotīna izstrādājumus, ierīces, kas paredzētas to lietošanai, narkotikas un
pielīdzināmas  vielas,  bērniem  un  pusaudžiem,  kuriem  nav  atļauts  tos  iegādāties,  glabāt  vai
patērēt;”

20. Likuma 28. panta 1. punkta 1. apakšpunktu izsaka šādā redakcijā:
“1. alkohols, tabaka un ar to saistītie izstrādājumi, citi nikotīna izstrādājumi, ierīces, kas paredzētas

to lietošanai, narkotikas un pielīdzināmas vielas, kā arī jauniešus apdraudoši masu komunikācijas
līdzekļi,”

21. 28. panta 2. punkta 1. apakšpunkts tiek izteikts šādi:
“1. piegādā alkoholu, tabaku un ar to saistītos izstrādājumus, citus nikotīna izstrādājumus, ierīces,

kas paredzētas to lietošanai, narkotikas un pielīdzināmas vielas vai jauniešus apdraudošus masu
komunikācijas līdzekļus, bērniem un pusaudžiem, kuriem nav atļauts tos iegādāties, glabāt vai
patērēt, vai”



4 no 4

22. 29. pants ir formulēts šādi:

“29. pants.

Konfiskācija

Jauniešus  apdraudošus  masu  komunikācijas  līdzekļus  vai  priekšmetus,  alkoholiskos  dzērienus,
tabaku un ar to saistītos izstrādājumus, citus nikotīna izstrādājumus, ierīces, kas paredzētas to lietošanai,
narkotikas un pielīdzināmas vielas, kas ir pieaugošo izdarīta noziedzīga nodarījuma priekšmets, atbilstoši
26. pantam, konfiscē saskaņā ar Administratīvā krimināllikuma (VStG) 17. panta noteikumiem, ja vien
nav piemērojams 25. panta 4. punkts.”

23. 31. panta 2. punkta 1. līdz 6. apakšpunkts tiek izteikti šādi:
“1. Vispārējā sociālā nodrošinājuma likums, Federālais Oficiālais Vēstnesis (BGBl) Nr. 189/1955,

ko groza ar BGBl. I Nr. 200/2023;
2. Pārtikas nekaitīguma un patērētāju aizsardzības likums, BGBl. I Nr. 13/2006, ko groza ar BGBl.

I Nr. 186/2023;
3. Zāļu likums, BGBl. Nr. 185/1983, ko groza ar BGBl. I Nr. 193/2023;
4. Azartspēļu likums, BGBl. Nr. 620/1989, ko groza ar BGBl. I Nr. 3/2023;
5. Atkarību izraisošo vielu likums, BGBl. I Nr. 112/1997, ko groza ar BGBl. I Nr. 191/2023;
6. Tabakas  un nesmēķētāju aizsardzības  likums, BGBl. Nr.  431/1995, ko groza  ar  BGBl.  I  Nr.

66/2019;”

24. Pēc 31. panta iekļauj šādu 31.a pantu:

“31.a pants

ES tiesību akti

Šie StJG [Štīrijas Jaunatnes likums] 2024. grozījumi, LGBl. Nr. [...] ir paziņoti atbilstoši Direktīvai
(ES)  2015/1535,  ar  ko  nosaka  informācijas  sniegšanas  kārtību  tehnisko  noteikumu  un  Informācijas
sabiedrības pakalpojumu noteikumu jomā (Paziņojuma numurs [...]).”

25. 32.a panta teksts tagad ir norādīts kā punkts “(1)”. Pēc 1. punkta pievieno šādu 2. punktu:

“2. StJG 2024. grozījumu redakcijā, LGBl. [...] satura rādītājs, 2. panta 8. un 12.a apakšpunkts, 3.
panta 1. punkts un 2. punkta 6. apakšpunkts, 4. panta 3. punkts, 9. panta ievadteikums un 1. apakšpunkts,
10. panta 2. punkta 3. apakšpunkts, 11. panta 2. punkta 3. apakšpunkts, 13. pants, 14. panta 1. punkts, 18.
pants, 20. panta 1. punkts, 21. panta 2. punkts, 25. panta 4. punkts, 26. panta 1. punkta 1. apakšpunkts un
2. apakšpunkta 5. daļa, 27. panta 2. punkta 5. un 7. apakšpunkts, 28. panta 1. punkta 1. apakšpunkts un 2.
apakšpunkta 1. daļa, 29. pants, 31. panta 2. punkta 1., 2., 3., 4., 5., un 6. apakšpunkts un 31.a pants stājas
spēkā nākamā mēneša pirmajā dienā pēc to izsludināšanas, proti, [...].”


	1. Satura rādītāju groza šādi:
	2. 2. panta 8. apakšpunkts tiek izteikts sekojoši:
	3. Pēc 2. panta 12. apakšpunkta iekļauj šādu 12.a apakšpunktu:
	4. 3. panta 1. punktu izsaka šādā redakcijā:
	5. 3. panta 2. punkta 6. apakšpunkts tiek izteikts šādi:
	6. 4. panta 3. punkts ir šāds:
	7. 9. pants. Ievadteikums un 1. apakšpunkts tiek izteikti šādi:
	8. 10. panta 2. punkta 3. apakšpunkts tiek izteikts šādi:
	9. 11. panta 2. punkta 3. apakšpunkts tiek izteikts šādi:
	10. 13. pants ir formulēts šādi:
	“13. pants.
	11. 14. panta 1. punktu izsaka šādā redakcijā:
	12. 18. pants ir formulēts šādi:
	“18. pants.
	13. 20. panta 1. punktu izsaka šādā redakcijā:
	14. 21. panta 2. punktu izsaka šādā redakcijā:
	15. 25. pants. 4. iedaļa ir formulēta šādi:
	16. Likuma 26. panta 1. punkta 1. apakšpunktu izsaka šādā redakcijā:
	17. 26. panta 2. punkta 5. apakšpunkts tiek izteikts šādi:
	18. 27. panta 2. punkta 5. apakšpunkts tiek izteikts šādi:
	19. 27. panta 2. punkta 7. apakšpunkts tiek izteikts šādi:
	20. Likuma 28. panta 1. punkta 1. apakšpunktu izsaka šādā redakcijā:
	21. 28. panta 2. punkta 1. apakšpunkts tiek izteikts šādi:
	22. 29. pants ir formulēts šādi:
	“29. pants.
	23. 31. panta 2. punkta 1. līdz 6. apakšpunkts tiek izteikti šādi:
	24. Pēc 31. panta iekļauj šādu 31.a pantu:
	“31.a pants
	25. 32.a panta teksts tagad ir norādīts kā punkts “(1)”. Pēc 1. punkta pievieno šādu 2. punktu:

